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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá mapováním hodnotového toku výrobku ve vybrané společnosti.

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě analýzy výrobního procesu vybraného

výrobku ve vybrané společnosti doporučit návrhy na zlepšení současného stavu daného

výrobního procesu. Pro proces analýzy výrobního procesu výrobku byly využity metody

pozorování, měření práce a dotazování pracovníků. Za pomoci využitých metod a mapování

hodnotového toku výrobku bylo identifikováno plýtvání v procesu. Podle navržených

možností zlepšení výrobního procesu byla vytvořena mapa hodnotového toku budoucího

stavu, která je výstupem bakalářské práce. Návrhy na zlepšení jsou zahrnuty do mapy toku

hodnot budoucího stavu a ekonomicky zhodnoceny.

Klíčová slova: Proces, štíhlá výroba, plýtvání, mapování hodnotového toku, hodnota

ABSTRACT

The Bachelor´s thesis deals with value stream mapping of the chosen product in the selected

company. The main aim of the Bachelor´s thesis is to suggest proposals to improve the

current state of the production process of the chosen product in the selected company, based

on the analysis of the production process. To analyse the production process of the product,

the methods of observation, work measurement and employee interviews were used. With

the help of the used methods and value stream mapping of the product, the wastage in the

process was identified. According to the suggested improvements of the production process,

a future state value stream map was created, which is the output of the Bachelor´s thesis.

The suggested improvements are included in the value stream map of the future state and

economically evaluated.
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ÚVOD

Štíhlé procesy mají pro většinu výrobních provozů na celém světě velký význam. Míra

významnosti štíhlého přístupu roste i v dalších sektorech průmyslových společností, jako

jsou logistika a finanční služby. Pro jednotlivé tržní společnosti zůstává důležitým faktorem

pochopení hodnoty, která je poskytována zákazníkům. Identifikace přidané hodnoty

produktu nemusí být vždy jednoduchým procesem. Pro konkretizaci hodnoty je důležité

nejprve pochopit, co je pod daným pojmem přidané hodnoty skryto a co sám zákazník vnímá

v produktu jako významnou hodnotu.

Pro účely identifikace hodnoty jsou ve společnostech aplikovány různé metody. Tyto

metody tematicky spadající pod koncept štíhlé výroby a jednou z nich je i mapování

hodnotového toku. Zmíněná technika mapování poskytuje jasný obraz výrobního stavu

produktu z hlediska toků informací a materiálů. Metoda mapování je proto vhodnou volbou

pro analýzu výrobního procesu výrobku.

Bakalářská práce pojednává o aplikaci metody mapování hodnotového toku na vybraný

výrobní proces produktu v chemickém průmyslu. Očekávaným přínosem práce je jasný

obraz o funkčnosti zvoleného výrobního procesu, možnost návrhu na zlepšení a následná

implementace návrhů do budoucího stavu výroby, podpořená ekonomickým zhodnocením

navržené situace.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Zpracování bakalářské práce bude orientováno na analyzování výrobního procesu zvoleného

výrobku. Hlavním cílem bakalářské práce je na základě analýzy výrobního procesu

vybraného výrobku ve vybrané společnosti doporučit návrhy na zlepšení současného stavu

daného výrobního procesu. Dílčím cílem bakalářské práce je zpracovat mapu hodnotového

toku pomocí metody Value Stream Mapping, a to jak pro současný stav, tak i budoucí stav

výrobního procesu.

Pro zpracování literární rešerše teoretické části práce je využit průzkum literárních pramenů

vztahující se tematicky k řešené problematice. Dále jsou aplikovány metody syntézy a

dedukce. Při zpracování praktické části práce jsou aplikovány metody analýzy. Proces

analýzy je nejprve použit na zjištění potřebných informací o současném stavu výrobního

procesu. Analýza současného stavu výroby je realizována za pomoci uplatňování metod

přímého pozorování a měření spotřeby času práce. Pro rozšíření poznatků o jednotlivých

procesech výroby bylo využito studium příslušné výrobní dokumentace. Průběhy

jednotlivých procesů výroby byly dále zkoumány prostřednictvím dotazování pracovníků na

příslušných pracovištích. Požadavky zákazníka zvoleného produktu byly stanoveny na

základě dotazování a rozhovorů s vedením vybrané výrobní společnosti. Na současný stav

výrobního procesu byla aplikována metoda mapování hodnotového toku, za pomoci které

byl současný stav analyzován a bylo identifikováno plýtvání. Metoda mapování byla zvolena

z důvodu přehlednosti toku materiálů a informací. Pro zjištění příčin vzniku plýtvání

v podobě nadměrného transportu ve výrobě byl aplikován Ishikawa diagram. Využití

Ishikawa diagramu bylo zvoleno pro jednoduchost použití.

Přínos bakalářské práce bude spočívat v identifikování plýtvání ve vybraném výrobním

procesu za pomoci analytických metod. Na základě analýzy plýtvání lze nastavit jasná a

srozumitelná opatření, pomocí kterých by mělo být zamezeno vzniku plýtvání. Výstup

bakalářské práce lze definovat jako návrh budoucího stavu hodnotového toku vybraného

výrobku. Návrhy na zlepšení budoucího stavu toku budou ekonomicky zhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ PROCESY

Před definicí výrobního procesu je třeba specifikovat samotný pojem proces. Obecně lze

proces definovat jako soubor činností, které spotřebovávají výrobní faktory za účelem

transformace těchto faktorů neboli souhrnu vstupů na souhrn výstupů. (Januška, 2018, s. 6)

Podle Dubovce (2017, s. 34) je podnikový proces definován jako množina jednotlivých

činností, které lze měřit a jsou vymezeny jasně definovanými vstupy nebo výstupy.

Švecová a Veber (2021, s. 196) definují podnikový proces jako sled opakujících se činností,

u kterého lze definovat vstupy, výstupy, dobu trvání a měřitelné ukazatele. Proces rovněž

přispívá k tvorbě hodnoty pro zákazníky a napomáhá docílit podnikového cíle. Základními

atributy procesu jsou název, účel, vlastník, vstupy, činnosti a výstupy. Podnikové procesy

mohou být rozděleny do různých skupin.

Januška (2018, s. 13) uvádí dělení procesů podle přidané hodnoty pro zákazníka na:

• Klíčové procesy – Procesy, které se nejvíce podílejí na realizaci produkce a

zákazníkovi přinášejí největší množství přidané hodnoty.

• Podpůrné procesy – Zabezpečují funkci klíčových procesů, ale z pohledu zákazníka

neposkytují přidanou hodnotu finální produkci. Podpůrné procesy jsou vázány na

konkrétní procesy v podniku. Jsou nezbytně nutné pro realizaci výroby, a tak se

vynaložené náklady na tyto procesy započítávají do celkové ceny produkce.

• Řídící procesy – Řídící procesy působí v celém systému podniku a mají za úkol

nastavit a řídit potřebné procesy, které zajišťují chod podniku a realizaci produkce.

Dubovec (2017, s. 34) dělí podnikové procesy na:

• Řídící procesy

• Transformační procesy

• Obslužné procesy

Podle Janušky (2018, s. 15) lze procesy dělit podle jejich charakteristiky na:

• Pevně nastavené – Procesy, ve kterých je pořadí i počet činností neměnný.

• Nastavitelné – Procesy, do kterých lze zasahovat a koordinovat jejich průběh.

• Sériové – Procesy, které probíhají postupně v sérii za sebou.
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• Paralelní – Procesy, které probíhají souběžně s ostatními procesy.

1.1 Stabilizace procesů

Podnikové procesy do jisté míry podléhají opakujícímu se průběhu během určité časové

frekvence. Míru opakovatelnosti ovlivňuje mnoho parametrů, které do procesu vstupují.

Mezi takové vlivy lze zařadit kvalitu vstupů, pracovníky nebo prostředí, ve kterém daný

proces probíhá. Vlivy působící na proměnlivost procesů lze podle charakteristiky rozdělit do

dvou základní skupin, a to na systematické a nahodilé. Vlivy systematické jsou podmíněny

v prvotní fázi vzniku podnikového procesu špatným nadefinováním nebo působením

vnějších okolností. Vlivy náhodné, jak už název napovídá, jsou výsledkem nepravidelností

v procesech, které mohou mít odlišnou intenzitu i příčinu. Hlavním cílem stabilizace procesů

je dosáhnout maximální předvídatelnosti průběhu procesů s minimálním počtem nahodilých

jevů, které by proces mohly nějakým způsobem ovlivnit. Míra proměnlivosti procesů se

v průběhu času při stabilizaci snižuje. (Švecová a Veber, 2021, s. 200)


[…]


Personální náklady:

• 0,339 Kč/ks před zavedením dopravníku

• 0,148 Kč/ks po zavedením dopravníku

Rozdílem hodnot personálních nákladů před a po zavedení pásového dopravníku vzniká

úspora v podobě snížení nákladů o 0,191 Kč/ks na pracovníka plnění. Jelikož proces plnění

přímo ovlivňuje výrobnost pracovníka při aplikaci uzávěru, tak se úspora nákladů na lidské

zdroje projevuje i v procesu aplikace uzávěru. Celková úspora na lidské zdroje je 0,38 Kč/ks.

Při roční produkci ve výši 72 000 kusů se snižují celkové náklady o 27 360 Kč. Návratnost

investice pásového dopravníku se pohybuje v době trvání 2,32 let s předpokladem zachování

stejného odběru výrobku za rok. Požadovaná návratnost investice společností jsou 3 roky.
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Lze vyhodnotit, že navržená implementace dopravníku pro výrobu zvoleného výrobku CIT

čisticí písek je vyhovující.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla změřena na analýzu výrobního procesu vybraného produktu pomocí

metody mapování hodnotového toku. Společnost, ve které bylo mapování toku hodnot

aplikováno, působí v chemickém průmyslu. Pro analýzu mapování toku byl zvolen výrobek

CIT čisticí písek, který společnost produkuje pod vlastní značkou. Hlavním cílem bakalářské

práce je na základě analýzy výrobního procesu vybraného výrobku ve vybrané společnosti

doporučit návrhy na zlepšení současného stavu daného výrobního procesu.

V teoretické části bakalářské práce byly prostřednictvím literární rešerše popsány tematické

okruhy, počínaje jednotlivými procesy v podnikovém prostředí, následujíce výrobou a

logistikou v podniku, konče metodou mapování hodnotového toku a souvisejícími principy.

Teoretická část je také věnována štíhlému přístupu aplikovanému ve výrobě a logistice

podniku.

Praktická část bakalářské práce se zabývá analýzou výrobního procesu vybraného výrobku

společnosti, následovanou grafickým znázorněním hodnotového toku současného stavu.

Následně byly identifikovány druhy plýtvání, které se v současnosti ve výrobním procesu

objevují.

Výsledkem bakalářské práce bylo navržení možných variant na zefektivnění současné

situace výrobního procesu. Návrhy se vztahovaly především k implementaci automatizace

ve výrobě a snížení zásob výrobního materiálu na pracovištích. Teoretické návrhy na

zlepšení výrobního procesu byly následně zahrnuty do mapy hodnotového toku budoucího

stavu a ekonomicky zhodnoceny. V rámci automatizace byla navržena implementace

pásového dopravníku, který v konečném důsledku přispěl ke zvýšení hodnoty indexu

přidané hodnoty o 20 %. Koupě pásového dopravníku je v rámci daného výrobního procesu

produktu pro společnost vyhovující, jelikož návratnost investice dopravníku je stanovena na

2,32 let.
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PŘÍLOHA P I: NÁMĚRY PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ

Fáze

výrobního

procesu

Činnost

Datum měření
Průměrná

hodnota 14.4. 20.4. 21.4. 27.4. 29.4.

Mísení

Transport materiálu k mísicímu

zařízení [min]
14,4 14,5 14,7 14,4 14,4 14,48

Dávkování materiálu do mísicího

zařízení [min]
23,1 23 23,1 23 23,1 23,06

Cyklový čas mísení [min] 20 20 20 20,1 20,1 20,04

Odebrání vzorku umísené směsi

[min]
2,9 3,1 3 2,9 3 2,98

Transport vzorku směsi na

kontrolu kvality [min]
1,9 2 2,1 2 2,1 2,02

Kontrola kvality směsi [min] 8 7,9 8 8,1 8 8

Naplnění zásobníku směsí [min] 9,4 9,5 9,6 9,5 9,6 9,52

Plnění a

aplikace

uzávěru

Transport zásobníku a vysypání

směsi [min]
7,5 7,3 7,6 7,6 7,4 7,48

Seřízení plnicího zařízení [min] 25 25,1 25,2 25 25 25,06

Transport dóz a uzávěrů [min] 5,1 5 4,9 5 5,1 5,02

Uložení dózy pod výpust

plnicího zařízení [s]
4,9 5,1 5 4,8 5 4,96

Cyklový čas plnění [s] 3,1 3 3,1 3 3 3,04

Vyjmutí a odložení dózy na

manipulační stůl [s]
3 2,9 3,1 3,2 3,1 3,06

Aplikace uzávěru [s] 3 3 3,1 3,1 2,9 3,02

Umístění polotovaru na paletu

[s]
2,1 2 2,2 2 2,1 2,08

Etiketování

a balení

Seřízení balicího zařízení [min] 32 32,2 32,1 32 31,8 32,02

Transport polotovarů k plnicímu

zařízení [min]
2,1 2 2,2 2,1 2 2,08

Umístění polotovaru na

dopravník [s]
2,3 2,6 2,5 2,6 2,5 2,5

Transport polotovaru po

dopravníku [s]
25,1 25 25 25,1 25 25,04

Aplikace etikety a nástřik data

spotřeby [s]
1,1 1 1,1 1 1 1,04

Vyjmutí, vizuální kontrola a

umístění dózy na manipulační

stůl balicího zařízení [s]
2,9 3,1 3,1 3 3,1 3,04

Cyklový čas balení [s] 45 45,1 45 45,1 45,1 45,06

Odebírání a umístění

skupinového balení na paletu [s]
10 10 10,1 10,2 9,9 10,04

Transport palety do skladu [min] 2,9 3 3 3,1 3,1 3,02

Cyklový čas fixace palety [min] 2 2,1 2 2 2,1 2,04

Uložení palety do skladového

regálu [min]
3 3,1 3 2,9 3 3
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