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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu výrobku CIT čisticí písek ve společnosti DOCHEMA s.r.o., a to za využití
mapování toku hodnot. Cílem práce je na základě analýzy výrobního procesu daného výrobku doporučit návrhy na zlepšení
současného stavu výrobního procesu. V souvislosti s mapováním toku hodnot cílila autorka také na zpracování map hodnotového
toku pro současný a budoucí stav. Cíl je takto formulován srozumitelně a zcela v souladu s tématem a zadáním práce. Za účelem
dosažení cíle byly použity metody jako přímé pozorování a měření práce či nestandardizované dotazování. Hlavní použitou
metodou je Value Stream Mapping, tedy mapování toku hodnot, na což autorka navázala Ishikawa diagramem pro určení příčin
nadměrného transportu jakožto plýtvání. Zvolené metody a postupy práce jsou vhodné k dosažení cíle.

2. Teoretická část práce B

V kontextu daného zaměření autorka srozumitelně zpracovala teoretické poznatky z podnikových a výrobních procesů, jejich
řízení a zlepšování, a také logistiky. Autorka zohlednila také metody prakticky aplikované v předložené práci. Teoretická část
nese rysy kritické literární rešerše, i když by samozřejmě mohla i být důslednější. Autorka dala dohromady různé zdroje,
porovnává je mezi sebou, vzájemně doplňuje a snaží se o jejich kritické zhodnocení. Autorka použila jen malé množství běžných
zdrojů z internetu a zaměřila se spíše na odborné publikace. Vhodné by ovšem bylo použít ještě víc relevantních odborných zdrojů.
I tak ale počtem relevantních a zahraničních/cizojazyčných zdrojů práce odpovídá stanoveným požadavkům. Použité zdroje jsou
citovány odpovídajícím způsobem. Použity a citovány jsou všechny zdroje uvedené v zadání.

3. Praktická část práce – analýza B

V praktické části autorka adekvátně navázala na teoretické poznatky a vhodným způsobem analyzovala výrobní proces výrobku
CIT čisticí písek, jehož výběr byl vhodně zargumentován. Autorka zpracovala základní rozbor výrobního procesu a s využitím
naměřených hodnot důkladně popsala průběh procesu, vč. jednotlivých činností. Bylo představeno i prostorové řešení s ohledem
na materiálový tok. Významná část analýzy je postavena na důsledném zmapování toku hodnot vybraného výrobku. Díky tomu
byla schopna postihnout současný stav výrobního procesu a identifikovat nedostatky a plýtvání jako třeba zbytečný transport
a s ním spojené zbytečné pohyby, na což se autorka posléze zaměřuje. Důraz je také správně kladen na problematickou část
procesu týkající se plnění a aplikace uzávěru. Přesto bych tuto část procesu výslovně neoznačoval za úzké místo, jelikož dle
uvedených naměřených cyklových časů náleží oběma operacím po třech sekundách na jeden kus, kdežto u balení je to 45 sekund
na 10 kusů, tj. 4,5 sekundy na kus. Na straně druhé je celkový denní výkon v rámci plnění a aplikace uzávěru v porovnání
s ostatními operacemi výrazně nižší, omezuje tedy průtok procesem, což značí úzké místo. Každopádně autorka přistoupila
k řešení dle mého názoru správně a nalezla místo v procesu, které nabízí větší potenciál ke zlepšení, a to nejen z pohledu výkonu,
ale i z hlediska ergonomie práce. Průběh a postup zpracování analýzy je vhodným způsobem popsán, vč. souvislostí a návazností.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B

Za účelem zlepšení současného stavu autorka na základě závěrů z analýzy navrhla několik doporučení, které by měly přispět
mimo jiné ke zkrácení průběžné doby výroby a v konečném důsledku ke zvýšení přidané hodnoty v rámci výrobního procesu.
Autorka mimo jiné navrhla snížení zásob v průběhu procesu, což je v pořádku, jelikož mezi některými operacemi byly nadbytečné
zásoby na několik dní. Snížení zásob se však netýká celkových zásob ve společnosti, pouze rozpracovaných přímo ve výrobě.
Dojde tedy k jejich relokaci zpět do skladu vstupního materiálu a do výroby budou vydávány jen ty, které bude možné zpracovat
za jeden pracovní den. Když vezmeme v potaz celkový požadavek 24 000 kusů všech čtyř parfemací průměrně za 8 pracovních
dní v měsíci, vychází na každou parfemaci po 6 000 kusech dva pracovní dny, tedy 3 000 kusů za den, a na tento výkon by měla
být připravena denní zásoba. Autorka se ale rozhodla využít potenciální výkon procesu na maximum a zajistit mu tolik materiálu,
kolik je schopen v průběhu dne zpracovat. To znamená, že v některých částech procesu se zásoby rozpracované výroby snížily,
jinde naopak zvýšily. Na základě předložených návrhů autorka vypracovala mapu toku hodnot budoucího stavu, která počítá se
zavedením zmíněných doporučení. Opatření jsou adekvátní a v souladu s problematikou. Stanovené cíle práce tedy považuji za
naplněné. Předložené návrhy jsou také podrobeny ekonomickému zhodnocení. S ohledem na opatření týkající se zásob
rozpracované výroby by možná nebylo na škodu zvážit i srovnání úrovně rozpracovaných zásob před a po opatřeních po
ekonomické stránce. Srovnání je provedeno v rámci mapy toku hodnot v časových jednotkách dle spotřeby, resp. požadavku
zákazníka, kde je jasně patrné celkové snížení z hlediska objemu, ale určitě by stálo za zvážení i finanční vyjádření, s ohledem na
různou nákladovost různých zásob.

5. Formální úroveň práce B

Bakalářská práce má logickou strukturu a odpovídající návaznosti. Odborná terminologie je v práci použita správně. Napříč celou
prací je adekvátně použita předepsaná norma citování zdrojů, vč. harvardského stylu odkazování. Jazyková úroveň bakalářské
práce je odpovídající, stejně tak úroveň grafická.

Závěrečné hodnocení BP* B

Předloženou bakalářskou práci celkově hodnocením jako pěkně zpracovanou. Autorka uchopila problematiku adekvátně svým
znalostem a prokázala schopnost aplikovat teoretické poznatky do praxe. Při zpracování byla samostatná, aktivní a svědomitá.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě: bez otázek

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 30.05.2022

Podpis vedoucího BP